

Số: /KH-ĐKT

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **kiểm tra thực hiện Quyết định về xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 1400/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021 (gọi tắt là Đoàn kiểm tra). Đoàn kiểm tra xây dựng Kế hoạch kiểm tra về xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021 theo Kế hoạch số 1396KH- UBND, ngày 21/9/2017 của UBND huyện; Kế hoạch số 275/KH- UBND, ngày 27/01/2021 của UBND huyện;

2. Qua kiểm tra nhằm đánh giá những ưu điểm, kết quả đã được; chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; qua đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật những tháng còn lại năm 2021 và những năm tiếp theo.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá phải bám sát vào các nội dung Quyết định; kế hoạch của cấp trên về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2017- 2021 và năm 2021.

4. Việc kiểm tra. đánh giá đúng thực chất, khách quan, toàn diện về công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 gắn với Chương trình mục tiêu việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

#### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 619/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg của Thủ tướng và các Chương trình, Kế hoạch của UBND huyện<sup>1</sup> trên địa bàn xã.

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 1396/KH- UBND, ngày 21/09/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 275/KH- UBND, ngày 27/01/2021 của UBND

3. Kết quả thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các Kế hoạch của huyện về xây dựng xã đạt chuẩn, gồm:

3.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của tiêu chí tiếp cận pháp luật theo Phụ lục I Thông tư 07/2017/TT- BTP, ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định.

3.2. Kết quả thực hiện việc lấy phiếu lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân về chất lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện thủ tục hành chính tại xã đến thời điểm kiểm tra theo Mẫu số 02- TCP- II ban hành kèm theo Thông tư 07/2017/TT- BTP, ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định.

4. Việc phân công cán bộ, công chức phụ trách nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Việc phân bổ, bố trí kinh phí cho việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

6. Công tác cập nhật, lưu trữ hồ sơ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ năm 2017 đến thời điểm kiểm tra.

### **III- ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

#### **1. Đối tượng kiểm tra:**

Thực hiện theo Quyết định số 1400/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 của UBND Huyện về thành lập đoàn kiểm tra, kiểm tra thực hiện Quyết định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

#### **3. Thành phần:**

##### **3.1. Thành phần Đoàn kiểm tra:**

Theo Quyết định số 1400/QĐ- UBND, ngày 16/7/2021 của UBND Huyện về thành lập đoàn kiểm tra thực hiện Quyết định số 619/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

---

huyện; Kế số 332/KH-UBND, ngày 28/01/2021 của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện năm 2021; Kế hoạch số 1432/KH- UBND, ngày 27/9/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017- 2021; Kế hoạch số 1292/KH-UBND, ngày 03/08/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án (tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên, thiếu niên” giai đoạn 2018- 2020; Kế hoạch 2133/KH-UBND huyện triển khai Đề án “ Đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018- 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1913/KH- UBND, ngày 04/10/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án “ tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017- 2021 trên khu vực biên giới huyện; Kế hoạch số 2004/KH- UBND, ngày 22/10/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án “ giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018- 2020;; Kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 27/4/2015 về triển khai Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020" trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1719/KH-UBND ngày 22/8/2018 của UBND huyện thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; Kế hoạch 737/KH- UBND, ngày 11/05/2018 của Huyện về triển khai thi hành Bộ luật hình sự năm 2015; Kế hoạch số 959/KH- UBND, ngày 04/07/2017 của huyện về triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin.v.v

### **3.2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra:**

- Về phía Ủy ban nhân dân xã: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; công chức được phân công phụ trách công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng nông thôn mới; công chức Tư pháp - hộ tịch và đại diện ban quản lý thôn, làng của xã.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã được kiểm tra mời: Thường trực Đảng ủy - HĐND và Ban Thường trực MTTQVN xã; lãnh đạo các đoàn thể xã tham dự làm việc với đoàn.

## **2. Thời gian và địa điểm kiểm tra:**

### **2.1. Về thời gian:**

+ Kiểm tra tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Ang vào ngày 24/8/2021.

+ Kiểm tra tại Ủy ban nhân dân xã Sa Loong vào ngày 25/8/2021.

\* **Lưu ý:** Thời gian làm việc: **Buổi sáng lúc 8 giờ và Buổi chiều lúc 14 giờ.**

### **2.2. Địa điểm làm việc:** do Ủy ban nhân dân các xã bố trí

## **V. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ủy ban nhân dân các xã được kiểm tra:**

- Xây dựng báo cáo đánh giá xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo Đề cương gửi kèm kế hoạch này gửi về đoàn kiểm tra thông qua phòng Tư pháp trước ngày 15/08/2021 để tổng hợp, nghiên cứu trước khi kiểm tra.

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ và tài liệu liên quan đến công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định 619/QĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Bố trí địa điểm, nơi làm việc và mời các thành phần tại điểm 3.2 Mục 3 phần III của Kế hoạch này tham dự làm việc với đoàn kiểm tra đúng thời gian quy định.

### **2- Đối với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn không kiểm tra**

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát, đánh giá sơ bộ kết quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 (theo Đề cương gửi kèm) gửi về đoàn kiểm tra (qua phòng Tư pháp) **trước ngày 20/8/2021** để tổng hợp, tham mưu UBND huyện.

- Sau kết quả tự kiểm tra, đánh giá, đề nghị các địa phương đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục những khó khăn để tập trung chỉ đạo thực hiện các Tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt trong xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 (nếu có).

### **3- Đoàn kiểm tra của huyện:**

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp hồ sơ, sổ sách lưu trữ về thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ năm 2017 đến thời điểm kiểm tra.

- Đoàn làm việc với các thành phần của UBND xã nêu tại điểm 3.2 Mục 3 phần III của Kế hoạch để nghe báo cáo kết quả đánh giá thực hiện công tác xây dựng

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; làm rõ một số nội dung; đồng thời, đánh giá, nhận xét về kết quả kiểm tra để thống nhất đưa vào biên bản kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra trình báo cáo kết quả kiểm tra với lãnh đạo UBND huyện xem xét ban hành Thông báo kết quả kiểm tra theo quy định.

#### **4. Đối với cơ quan Thường trực Hội đồng ( Phòng tư pháp).**

- Tham mưu Đoàn kiểm tra Ban hành giấy mời, mời các thành phần nêu tại điểm 3.1 Mục 3 phần III Kế hoạch này về tham gia dự họp phân công nhiệm vụ trước khi tiến hành kiểm tra hoặc gửi dự thảo thông báo phân công nhiệm vụ xin ý kiến trước khi tiến hành kiểm tra.

- Giúp Đoàn kiểm tra chuẩn bị các nội dung và hồ sơ, tài liệu để cung cấp cho các thành viên đoàn kiểm tra<sup>2</sup>.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng hợp để trình lãnh đạo UBND huyện xem xét ban hành kết luận kiểm tra tại 02 đơn vị được kiểm tra theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Đoàn kiểm tra về việc thực hiện Quyết định 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (t/h);
- Ban chỉ đạo Chương trình MTQG huyện;
- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, TH

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**Y Lan  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

---

<sup>2</sup> Quyết định số 619/QĐ-TTg, ngày 08/05/2017 của Thủ tướng chính phủ; Thông tư 07/2017/TT-BTP, ngày 28/7/2017 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 1396/KH- UBND, ngày 21/09/2017 của UBND huyện và Kế hoạch số 275/KH- UBND, ngày 27/01/2021 của UBND huyện, Kế số 332/KH-UBND, ngày 28/01/2021 của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện năm 2021; Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra v.v.